

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской**  
**Республики от 07.12.2023 № 1/226 «О бюджете Козловского**  
**муниципального округа Чувашской Республики**  
**на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**  
*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от*  
*«18» июня 2024 года, протокол № 44)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2022 № 2/54 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Козловский муниципальный округ от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.06.2024 № 156.

Проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики председателем Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики письмом от 11.06.2024 № 07-02/96.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Козловского муниципального округа Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов

бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Козловского муниципального округа на 2024 год, утвержденные решением собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Козловского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 07.12.2023 № 1/226 (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 612,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 13 476,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 696 819,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 757 544,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 12 864,5 тыс. рублей и составит 60 725,9 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 612,3 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 696 819,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>696 206,7</b>	<b>239 230,1</b>	<b>283 121,9</b>	<b>40,7</b>	<b>118,3</b>	<b>696 819,0</b>	<b>612,3</b>	<b>0,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Налоговые и неналоговые доходы, всего	171 665,2	60 553,7	66 198,3	38,6	109,3	172 981,3	1 316,1	0,8	24,7	24,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	150 199,3	49 980,8	54 211,1	36,1	108,5	150 940,8	741,5	0,5	21,6	21,7

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Налог на доходы физических лиц	112 097,9	36 759,2	36 950,0	33,0	100,5	112 097,9	0,0	0,0	16,1	16,1
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	14 641,4	5 572,9	6 384,3	43,6	114,6	14 641,4	0,0	0,0	2,1	2,1
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	6 695,0	4 054,7	5 819,2	86,9	143,5	6 695,0	0,0	0,0	1,0	1,0
Единый сельскохозяйственный налог	1 405,0	1 187,1	1 160,6	82,6	97,8	1 405,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	855,0	441,1	1 596,6	186,7	362,0	1 596,5	741,5	86,7	0,1	0,2
Налог на имущество физических лиц	5 900,0	338,4	37,4	0,6	11,0	5 900,0	0,0	0,0	0,8	0,8
Транспортный налог	1 640,0	146,5	207,4	12,6	141,5	1 640,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Земельный налог	5 210,0	1 121,6	1 086,5	20,9	96,9	5 210,0	0,0	0,0	0,7	0,7
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	0,0	-6,2	0,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	1 755,0	512,3	968,3	55,2	189,0	1 755,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>21 465,9</b>	<b>10 572,9</b>	<b>11 987,2</b>	<b>55,8</b>	<b>113,4</b>	<b>22 040,5</b>	<b>574,6</b>	<b>2,7</b>	<b>3,1</b>	<b>3,2</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной	7 715,0	2 948,8	3 550,0	46,0	120,4	7 715,0	0,0	0,0	1,1	1,1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>собственности</i>										
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	35,0	30,6	69,8	199,4	228,1	35,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 646,1	620,0	495,0	30,1	79,8	1 646,1	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	5 989,7	6 382,3	4 564,4	76,2	71,5	6 564,3	574,6	9,6	0,9	0,9
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 365,5	316,8	295,0	21,6	93,1	1 365,5	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	4 714,6	274,3	3 013,0	63,9	1 098,3	4 714,6	0,0	0,0	0,7	0,7
<b>Безвозмездные поступления</b>	524 541,5	178 676,4	216 923,6	41,4	121,4	523 837,7	-703,8	0,1	75,3	75,2
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	527 460,4	181 312,1	219 854,1	41,7	121,3	526 762,3	-698,1	0,1	75,8	75,6
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	74 975,9	35 073,8	37 488,0	50,0	106,9	74 975,9	0,0	0,0	10,8	10,8
<i>Субсидии</i>	173 665,4	43 689,4	46 846,8	27,0	107,2	172 689,3	-976,1	0,6	24,9	24,8
<i>Субвенции</i>	259 164,5	98 075,2	125 597,0	48,5	128,1	259 164,5	0,0	0,0	37,2	37,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	19 654,6	4 473,7	9 922,3	50,5	221,8	19 932,5	278,0	1,4	2,8	2,9
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных</i>	-2 918,9	-2 635,7	-2 924,6	0,0	0,0	-2 924,6	-5,7	-0,2	-0,4	-0,4

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>										

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 741,5 тыс. рублей (на 0,5%) и доведения плановых значений до суммы 150 940,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 21,7%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 574,6 тыс. рублей (на 2,7%) и доведения плановых значений до суммы 22 040,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,2%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 703,8 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 523 837,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,2%).

Налоговые доходы увеличиваются за счет увеличения прогнозируемых объемов поступлений доходов бюджета по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы, в сумме 741,5 тыс. рублей. Согласно отчету об исполнении бюджета формы 0503117 по состоянию на 01.06.2024 поступление в бюджет Козловского муниципального округа доходов по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемому в бюджеты муниципальных округов, составило в сумме 1 596,6 тыс. рублей (186,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются за счет увеличения прогнозируемых объемов поступлений доходов бюджета от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 574,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, увеличение данных доходов планируется за счет реализации земельных участков. Согласно отчету об исполнении бюджета формы 0503117 по состоянию на 01.06.2024 поступление в бюджет Козловского муниципального округа доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, составило в сумме 4 564,4 тыс. рублей (114,5% к утвержденным бюджетным значениям (3 989,7 тыс. рублей)) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Планируется уменьшение безвозмездных поступлений в сальдированной сумме на 703,8 тыс. рублей, из них за счет:

- увеличения иных межбюджетных трансфертов на 278,0 тыс. рублей;
- уменьшения субсидии на 976,1 тыс. рублей;

возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, на 5,7 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 13 476,8 тыс. рублей (на 1,8%) и доведение плановых значений до 757 544,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	89 379,4	88 005,8	-1 373,6	98,5	12,0	11,6
Национальная оборона	1 423,7	1 423,7	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 276,9	7 629,3	352,4	104,8	1,0	1,0
Национальная экономика	75 572,8	75 740,8	168,0	100,2	10,2	10,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	71 176,4	79 840,8	8 664,4	112,2	9,6	10,5
Охрана окружающей среды	1 970,5	2 883,6	913,1	146,3	0,3	0,4
Образование	345 877,0	348 866,4	2 989,4	100,9	46,5	46,1
Культура, кинематография	81 531,8	82 245,4	713,6	100,9	11,0	10,9
Социальная политика	41 161,3	41 839,2	677,9	101,6	5,5	5,5
Физическая культура и спорт	28 698,3	29 069,9	371,6	101,3	3,9	3,8
<b>ИТОГО</b>	<b>744 068,1</b>	<b>757 544,9</b>	<b>13 476,8</b>	<b>1,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 373,6 тыс. рублей, в том числе:**

снижаются расходы на:

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 1 038,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 976,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 335,3 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в**

**общей сумме на 352,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования в сумме 298,2 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 54,2 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в общей сумме на 168,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на реализацию мероприятий, направленных на формирование и продвижение туристского продукта, в сумме 168,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 8 664,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 435,3 тыс. рублей. По запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Козловского муниципального округа письмом от 17.06.2024 № 01-04/01-01-10-1322 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены решение Козловского районного суда Чувашской Республики от 20.05.2024 по делу № 2-159/2024 о возложении на администрацию Козловского муниципального округа, МУП «ЖКХ Козловское» обязанности провести капитальный ремонт водопроводных сетей, локальная смета на ремонт водопровода в д. Тюрлема Козловского муниципального округа, локальный сметный расчет (смета) на капитальный ремонт наружного водопровода по ул. Лобачевского (около котельной №9) в г. Козловка;

создание и (или) модернизация источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 105,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 84,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 2 263,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом решения, бюджетные ассигнования планируются на оплату работ по выполнению технического обследования 27 жилых домов в г. Козловка на предмет их признания аварийными и подлежащим сносу в сумме 1 350,0 тыс. рублей, на снос аварийного многоквартирного дома в сумме 595,0 тыс. рублей, на возмещение стоимости жилого помещения, находящегося в многоквартирном жилом доме, признанным аварийным и подлежащим сносу на изымаемом для муниципальных нужд, в сумме 318,7 тыс. рублей;

погашение просроченной задолженности за потребленный природный газ муниципальными теплоснабжающими организациями в сумме 1 530,9 тыс.

рублей. Согласно пояснительной записке бюджетные ассигнования в сумме 1 530,9 тыс. рублей планируются на оплату судебных решений о взыскании в солидарном порядке с администрации Козловского муниципального округа задолженности МУП «ЖКХ Козловского района» перед ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» за поставленный природный газ;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 1 168,8 тыс. рублей. По запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Козловского муниципального округа письмом от 17.06.2024 № 01-04/01-01-10-1322 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

локальная смета на прокладку кабеля питания глубинного насоса скважины №2 по ул. Октябрьская, г. Козловка и обслуживание сетевого водопровода на сумму 259,2 тыс. рублей;

локальный сметный расчет (смета) на замену участка трубопровода канализации ст. Тюрлема, ул. Молодежная на сумму 131,6 тыс. рублей;

локальный сметный расчет (смета) на очистку трубопроводов канализации в Козловском муниципальном округе на сумму 649,9 тыс. рублей;

локальный сметный расчет (смета) на ремонтные работы по очистке канализации, выкачиванию стоков канализации из подвальных помещений в н.п. ст. Тюрлема в сумме 13,1 тыс. рублей;

распоряжение администрации Козловского муниципального округа от 08.04.2024 № 116 о выделении средств резервного фонда на сумму 115,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 164,8 тыс. рублей. По запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Козловского муниципального округа письмом от 17.06.2024 № 01-04/01-01-10-1322 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены решение Козловского районного суда Чувашской Республики от 21.12.2023 по делу № 2-465/2023, согласно которому администрация Козловского муниципального округа обязана оборудовать площадки (места) накопления твердых коммунальных отходов, локальный сметный расчет (смета) на валку деревьев в г. Козловка Козловского муниципального округа Чувашской Республики, локальная смета № 02-01-01 на устройство контейнерных площадок Козловского муниципального округа Чувашской Республики (13 площадок);

уличное освещение в сумме 114,1 тыс. рублей;

осуществление строительных и ремонтных работ в целях обеспечения благоустройства территории в сумме 1 797,8 тыс. рублей. По запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Козловского муниципального округа письмом от 17.06.2024 № 01-04/01-01-10-1322 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены решение Козловского районного суда Чувашской Республики от 18.07.2023 по делу № 2-291/2023, согласно которому администрация Козловского муниципального округа обязана создать специализированную



площадку для размещения загрязненного снега, локально-сметный расчет (смета) на строительство площадки для складирования снега в г. Козловка Козловского муниципального округа Чувашской Республики;

**«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 913,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 913,1 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходных обязательств, возникших на основании решения Арбитражного суда Чувашской Республики от 23.04.2024 по делу № А79-9376/2023 о взыскании с администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики в пользу Волжско-Камского межрегионального управления Федеральной службы в пользу Волжско-Камского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 913,1 тыс. рублей в возмещение вреда, причиненного почве;

**«Образование» в общей сумме на 2 989,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 130,9 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 550,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 308,5 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 713,6 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 486,6 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 180,7 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 46,3 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в сальдированной сумме на 677,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 277,9

тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 487,4 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 400,0 тыс. рублей; снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 487,4 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 371,6 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на субсидии автономным учреждениям в сумме 371,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Козловского муниципального округа	111 082,7	116 413,4	5 330,7	104,8	14,9	15,4
2	Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа	24 493,2	24 493,2	0,0	100,0	3,3	3,2
3	Отдел культуры, спорта, социального развития и архивного дела администрации Козловского муниципального округа	94 019,0	94 686,3	667,3	100,7	12,6	12,5
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа	349 396,8	352 757,8	3 361,0	101,0	47,0	46,6
5	Финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа	7 563,4	7 228,1	-335,3	95,6	1,0	1,0
6	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	157 513,0	161 966,1	4 453,1	102,9	21,2	21,4
	<b>ИТОГО</b>	<b>744 068,1</b>	<b>757 544,9</b>	<b>13 476,8</b>	<b>1,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 335,3 тыс. рублей и составляет 1 754,0 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Козловского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 12 864,5 тыс. рублей и составит 60 725,9 тыс. рублей.

Согласно п. 9 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 60 725,9 тыс. рублей. Согласно отчетной ф. № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Козловского муниципального округа составляют 60 727,1 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Козловского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024

год, увеличив общий объем доходов на 612,3 тыс. рублей (на 0,1%) или до 696 819,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 13 476,8 тыс. рублей (на 1,8%) или до 757 544,9 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 12 864,5 тыс. рублей или до 60 725,9 тыс. рублей.

2. Несоответствие требованиям статей 92.1, 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации не установлено.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 1/226 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

### **Предложения:**

Направить настоящее заключение в собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики и главе Козловского муниципального округа Чувашской Республики.